
沧州弘昌养殖有限公司

新建年屠宰肉鸭 1200万只项目

竣工环境保护验收报告

建设单位：沧州弘昌养殖有限公司

编制单位：沧州弘昌养殖有限公司

2023年 11月





目录
1项目概况 .................................................................................................................... 1
2验收编制依据 ............................................................................................................ 3
[...]
设备清洗水产生量 12.5m3/d（3900 m3/a）；喷淋塔废水产生量 0.5m3/d（150

m3/a）
（2）生活污水

生活污水排放量按 80%计，生活污水产生量为 1.6m3/d（480m3/a）。



10

3.7工艺流程

1、工艺流程简述

工艺流程简述：

1、待宰区：运输肉鸭车辆停在待宰区，卸车前索取产地动物防疫监督机构开

具的合格证明，并临车观察，未见异常，证货相符后准予卸车。

此工序产生恶臭(G1)、鸭粪（S1）、噪声（N1）。



11

2、检疫人员检验：将装有毛鸭的鸭笼从运输车上搬运下来，放在挂鸭月台

上，有检疫人员现场检验，检验合格健康毛鸭的鸭笼放在鸭笼输送机上。检验不

合格直接送回产地。

此工序产生恶臭（G2）、不合格肉鸭（S2）、噪声（N2）。

3、鸭笼输送、挂鸭：挂鸭人员从鸭笼里托着鸭腹拿出毛鸭，再将两鸭爪挂

在生产流水线的挂架上；回空的鸭笼由输送机自动输送进入鸭笼清洗机内进行鸭

笼的清洗，清洗干净的鸭笼通过鸭笼斜滑道滑到卸鸭月台上。

此工序产生恶臭（G3、G4）、鸭笼清洗废水（W1）、噪声（N3、N4）。

4、刺杀沥血：毛鸭刺杀后沥血，沥血时间一般设计为 5-8min。

此工序产生鸭血（S3）。

5、烫毛、脱毛：烫毛采用恒温烫毛机，烫毛温度：58-61℃。脱毛采用吊挂

式脱毛，避免胴体相互接触而造成交差感染，头颈脱毛机去除鸭头和脖子上的羽

毛，人工去除翅毛。

此工序产生恶臭（G5）、烫毛废水（W2）、鸭毛（S4）。

6、浸蜡：采用二列浸蜡池；集浸蜡、浸蜡、过滤于一起，相比普通蜡池提

升了蘸蜡品质；提高蜡的使用寿命以及对蜡的损耗。

此工序产生非甲烷总烃废气（G6）。

7、脱蜡：胴体冷却温度控制到 7-10°C，手工脱蜡避免伤害鸭胴体。

此工序产生蜡体（S5）。

8、净小毛：采用目前最先进的输送带与小毛槽组合式工艺，即主带输送鸭

胴体；

人工转身即可从主带上取鸭后在净小毛案台上进行净小毛操作。

此工序产生鸭小毛（S6）。

9、人工去内脏：净小毛后的胴体人工取出内脏。

10、检疫人员检验：检疫人员对胴体及内脏进行检验，检验不合格胴体及内

脏送动物无害化处理中心处理。

此工序产生不合格胴体及内脏（S7、S8）。

11、清洗：对检验合格的胴体及内脏进行清洗。

此工序产生清洗废水（W3）。



12

12、预冷：预冷水温：0-2℃，预冷时间：45min，预冷后的鸭胴体中心温度

在 10℃左右。

此工序产生预冷废水（W4）。

14、充气：给鸭体打气时要拍打其表皮，使其皮肉分离。

15、烫坯：烫坯机采用双自动控温装置，水温控制在 90°C左右。

16、挂糖：烫坯后立刻利用挂糖机进行挂糖。

17、晾坯：晾鸭坯要抽湿避光。温度保持在 15℃左右，风干 3-5个小时

项目主要污染物汇总见表 3-5。

表 3-5生产过程排污节点一览表

类

别
序号 污染源 主要污染物

产生

特征
治理措施或去向

废

气

G1 待宰区

NH3、H2S、恶臭

间歇
鸭粪及时清理，定期对待宰区

消毒，无组织排放

G2 检疫人员检验 间歇 车间内设置紫外线灯，紫外线

具有杀菌以及净化空气除味

的作用，另通过控制屠宰车间

气流流向，清洁区→半清洁区

→非清洁区，新鲜空气由无臭

区向臭味区流动，不会发生倒

灌

G3 鸭笼输送 间歇

G4 挂鸭 间歇

G5 烫毛脱毛 间歇

G6 浸蜡 非甲烷总烃 间歇

经集气罩收集后，通过（水喷

淋+活性炭）废气处理系统处

理后经 1#15m高排气筒排放

G7 污水处理站 NH3、H2S、恶臭 连续

池体加盖，废气通过管道进活

性炭吸附装置处理后经

2#15m排气筒

G8 燃气锅炉 颗粒物、SO2、NOx 间歇 低氮燃烧器+3#15m排气筒

废

水

W1 鸭笼清洗 清洗废水 COD、
BOD5、

SS、氨

氮、动

植物

油、粪

大肠菌

群、总

磷、总

氮

间歇

通过厂区污水处理站处理后

排入储水池，用于厂区内灌溉

W2 烫毛脱毛 烫毛废水 间歇

W3 合格内脏清洗 清洗废水 间歇

W4 胴体清洗 清洗废水 间歇

W5 预冷工序 预冷废水 间歇

W6 烫坯工序 烫坯废水 间歇

W7 地面冲洗 冲洗废水 间歇

W8 设备清洗 清洗废水 间歇

W9 厂区职工 生活废水 间歇

噪

声
N1

屠宰设备、泵类

及风机
噪声 间歇 消声、减振

固 S1 待宰区 鸭粪 间歇 由当地村民及时清理



13

废 S2 检疫人员检验 不合格肉鸭 间歇 直接运回产地

S3 刺杀沥血 鸭血 间歇 暂存于一般固废间，定期外售

S4 烫毛脱毛 鸭毛 间歇 暂存于一般固废间，定期外售

S5 脱蜡 蜡体 间歇 回用于生产

S6 净小毛 鸭毛 间歇 暂存于一般固废间，定期外售

S7/S8 检疫人员检验 不合格胴体/内脏 间歇
暂存于低温暂存间，定期交由

动物无害化处理中心处理

S9
活性炭吸附装

置
废活性炭 间歇

暂存于危废间，定期交由有资

质单位处理

S10 污水处理站 污泥、格栅废物 间歇
暂存于一般固废间，送垃圾填

埋厂

S11 厂区职工 生活垃圾 间歇 收集后由环卫工人统一清运

3.8项目变动情况

项目实际建设过程中优化冷库区位置，调整低温暂存间及一般固废间的面

积，改变天然气储存方式，降低环境风险；降低大气环境影响，燃气锅炉排气筒

高度增高至 15m。与《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》对比，不存

在重大变动情况。



14

4环境保护措施

4.1污染治理措施

4.1.1废气

本项目废气主要为待宰区恶臭，屠宰车间恶臭、浸蜡工序废气、污水处理站

恶臭、燃气锅炉烟气。

①待宰区恶臭废气（氨气、硫化氢、臭气浓度）

运输车辆在待宰区停留时，待宰肉鸭产生鸭粪，鸭粪由当地村民及时清理。

厂区职工定期对待宰区进行消毒处理，保持待宰区干净整洁，尽量减少无组织废

气产生。

②屠宰车间恶臭（氨气、硫化氢、臭气浓度）

为了防止项目恶臭气体对周围环境空气可能造成污染影响，车间内设置紫外

线灯，紫外线具有杀菌以及净化空气除味的作用，另外通过控制屠宰车间气流流

向，清洁区→半清洁区→非清洁区，新鲜空气由无臭区向臭味区流动，不会发生

倒灌。

将待宰区鸭粪便每天及时清理外运做农肥；鸭血及鸭毛收集后及时外售；检

疫不合格胴体及内脏暂存于收纳间，定期交由动物无害化处理中心处理；鸭笼等

器具每天清洗。严格管理，各种废物做到日产日清，不在厂内堆存，避免腐败而

造成恶臭气体的增加。

③污水处理站废气（氨气、硫化氢、臭气浓度）

废水处理过程中将逸散出一定量的恶臭气体，主要成分为 NH3、H2S、臭气

浓度。粗格栅及提升泵房、调节池和储泥池及污泥脱水车间等产臭单元池体相连

并进行密封，恶臭气体由鼓风机送至活性炭吸附装置处理，除臭后的气体经 2#15m

高排气筒排放，废气排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中

排放标准。未收集恶臭气体无组织排放，经预测，NH3、 H2S、臭气浓度能满足

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中的二级新扩改建排放标准。

④燃气锅炉废气（颗粒物、SO2、NOx）

项目设置 1.5t/h燃气蒸汽锅炉 1台，主要用于烫毛工序及烫坯工序，年运行

300d，采用天然气燃料，天然气总用量为 57.6万 Nm3/a。安装低氮燃烧器，烟气



15

经 1 根 15m 高排气筒排放，各污染物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）表 1中燃气锅炉相关要求。

⑤屠宰车间浸蜡工序废气（非甲烷总烃）

浸蜡工序采用食用级蜡，该蜡体以含油蜡为原料，经发汗或溶剂脱油，再经

加氢精制或白土精制而成。其熔化过程产生非甲烷总烃废气，类比同类型企业，

非甲烷总烃产生量按蜡体使用量的 1%计算，本项目使用蜡体 12t/a，因此有机废

气产生量 0.12t/a，废气经蜡池上方集气罩收集，收集效率 85%，收集后废气经管

道进厂区（水喷淋+活性炭吸附）废气处理装置处理，风机风量 5000m3/h，非甲

烷总烃去除效率 90%，处理后经 1#15m高排气筒排放。最终，非甲烷总烃排放

满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1中其他行

业排放限值要求。

⑥厂区无组织废气（氨气、硫化氢、非甲烷总烃）

厂区无组织废气通过加强管理，厂区绿化，经预测，氨气、硫化氢及臭气

浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中排放标准，厂界

非甲烷总烃无组织排放执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）表 2中其他企业边界大气污染物浓度限值，厂区内无组织非

甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表 A.1

厂区内 VOCs无组织排放限值。

4.1.2废水

废水污染源主要为屠宰废水（鸭笼清洗水、烫毛脱毛废水、合格内脏/胴体

清洗水、预冷工序排水、烫坯工序水、地面冲洗水、设备清洗水、喷淋塔水）和

生活污水，产生量 56880m3/a（189.6m3/d），全部进入项目自建污水处理站，采

用“回转格栅-隔油池-调节池-水解酸化池-二级接触氧化池-MBR池-消毒池”处理

工艺，处理能力为 200m3/d。经处理后，废水中各污染物浓度满足《黑龙港及运

东流域水污染物排放标准》（DB13/2797-2018）中表 1一般控制区水污染物排放

浓度限值、《城市污水再生利用 农田灌溉用水水质》(GB20922-2007)中表 1基

本控制项目及水质指标最大限值要求、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1标准限值、《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中二

级标准标准及《沧州市 2020年重点断面水质达标治理方案》要求，排入储水池，

用于厂区内灌溉，本项目设 50m×40m×5m=10000m3储水池一个，能够储存项目



16

50天产生的废水。

4.1.3 噪声

本项目噪声主要为屠宰设备、风机、泵类等产噪设备，噪声声级范围

75~95dB(A)。项目选用低噪声设备，风机等设备加装消音器并布置在厂房内，其

他设备布置在厂房内并进行减振处理，采取上述措施后，厂界噪声可达《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4.1.4 固体废物

本项目主要固体废物为：待宰区鸭粪、检疫不合格肉鸭、鸭血、鸭毛、脱蜡

蜡体、格栅废物、不合格胴体/内脏、废活性炭、污泥、生活垃圾。

（1）一般废物

①鸭粪

待宰区毛鸭进入屠宰厂后短暂停留产生鸭粪，产生量 12t/a，及时由附近村

民清理，用作肥料。

②入厂检疫不合格肉鸭

入厂检疫不合格肉鸭 200kg/a，由运输车辆直接送至动物无害化处理中心。

③鸭血

刺杀沥血过程产生鸭血 1389.6t/a，暂存于一般固废间，定期外售。

④鸭毛

脱毛及净小毛过程产生鸭毛 1976.4t/a，暂存于一般固废间，定期外售。

⑤脱蜡蜡体

脱蜡工序产生蜡体回用于生产。

⑥污泥

污水处理站污泥经板框压滤机处理后，污泥含水率 60%，污泥量为 2t/a，暂

存于一般固废间，定期送垃圾填埋厂处理。

⑦格栅废物

格栅池产生格栅废物，产生量 0.2t/a，暂存于一般固废间，定期送垃圾填埋

厂处理。

⑧肉鸭屠宰过程不合格胴体/内脏

根据企业提供的经验数据，肉鸭屠宰过程不合格胴体/内脏产生量约为为



17

0.2t/a，暂存于低温暂存间，定期送动物无害化处理中心处理。

按照利用处置方式及时处理一般固体废物，避免长期在厂区贮存。根据《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB 18599-2020)相关要求，具体为：

贮存区采取防风防雨措施；各类固废应分类收集；贮存区按照《环境保护图形标

志——固体废物贮存（处置）场》(GB15562.2)的要求设置环保图形标志；指定

专人进行日常管理。

（2）危险废物

①废活性炭

活性炭吸附装置产生废活性炭 244.8kg/a，属于危险废物，废物类别：HW49

其他废物，废物代码：900-039-49VOCs治理过程产生的废活性炭，暂存于危废

间，定期交有资质的单位到场内进行清运处理。

（3）生活垃圾

项目共有 30名职工，垃圾产生量按 0.5kg/人·d，生活垃圾产生量为 4.5t/a，

统一收集后由环卫部门清运。

4.2项目环保设施投资

实际环境保护投资见下表 4 -1所示：

表 4-1 环保投资情况说明

项目 治理内容 措施
环评文件中投

资（万元）

实际建设中

投资（万元）

废气

浸蜡工序 集气罩+水喷淋+活性炭吸附装置+15m排气筒 2 2

污水处理

站
池体密闭加盖+活性炭吸附+15m排气筒 2 2

燃气锅炉 低氮燃烧器+15m高排气筒 2 2

废水 生产废水 污水处理站 1座 75 75

噪声 生产设备 基础减振、厂房隔声 0.1 0.1
固废

合计 / / 81.1 81.1



18

4.3环境保护“三同时”落实情况

本工程环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表 4-2。
表 4-2 环保“三同时”落实情况

类

别

污

染

物

排

放

源

污染物

主要设施/措施

治理效果/验收

指标
验收标准 落实情况

集

气

设

施

处理措施

废

气

待宰

区、

屠宰

车间

H2S

/

待宰

区定

期消

毒、

屠宰

车间

定期

紫外

线消

毒

无

组

织

排

放

1.5 mg/m3
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）
表 1二级厂界标准值

已落实NH3 0.06 mg/m3

臭气浓

度
20（无量纲）

非甲烷

总烃

企业边界 2.0
mg/m3

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB13/2322-2016）
表 2其他企业边界大

气污染物浓度限值要

求

已落实

厂房外监测点：
[...]
下风向○3 无量纲 15 15 14 14

下风向○4 无量纲 13 12 13 13

硫化氢

上风向○1 mg/m3 0.003 0.005 0.004 0.002

0.017
GB14554-1993

≤0.06
达标

下风向○2 mg/m3 0.010 0.008 0.010 0.009

下风向○3 mg/m3 0.017 0.015 0.016 0.017

下风向○4 mg/m3 0.011 0.009 0.010 0.008

氨

上风向○1 mg/m3 0.05 0.04 0.05 0.06

0.14
GB14554-1993

≤1.5
达标下风向○2 mg/m3 0.07 0.09 0.07 0.10

下风向○3 mg/m3 0.13 0.12 0.14 0.12



43

下风向○4 mg/m3 0.07 0.09 0.10 0.07

备注 ——

表三 废水检测结果

检测项目 单位

检测结果

废水总排口

2023.10.10
第一次

废水总排口

2023.10.10
第二次

废水总排口

2023.10.10
第三次

废水总排口

2023.10.10
第四次

均值或

范围

执行标准及

限值

评价

DB13/2797-2018
GB20922-2007
GB5084-2021
GB13457-1992
及《沧州市 2020
年重点断面水质

达标治理方案》

化学需氧量

（CODCr）
mg/L 21 24 20 25 22 ≤40 达标

氨氮

（以 N计）
mg/L 1.20 1.15 1.22 1.12 1.17 ≤2 达标

总氮

（以 N计）
mg/L 2.54 2.33 2.55 2.44 2.47 ≤15 达标

总磷（以P计） mg/L 0.08 0.06 0.07 0.09 0.08 ≤0.4 达标

粪大肠菌群 MPN/L 110 130 150 170 140 ≤10000 达标

蛔虫卵 个/10L 7 10 9 12 10 ≤2个/L 达标

悬浮物（SS） mg/L 46 51 41 49 47 ≤60 达标

五日生化需氧

量（BOD5）
mg/L 7.8 7.3 8.4 8.8 8.1 ≤10 达标

检测项目 单位

检测结果

废水总排口

2023.10.11
第一次

废水总排口

2023.10.11
第二次

废水总排口

2023.10.11
第三次

废水总排口

2023.10.11
第四次

均值或

范围

执行标准及

限值

评价

DB13/2797-2018
GB20922-2007
GB5084-2021
GB13457-1992
及《沧州市 2020
年重点断面水质

达标治理方案》

化学需氧量

（CODCr）
mg/L 22 26 24 21 23 ≤40 达标



44

氨氮

（以 N计）
mg/L 1.23 1.18 1.17 1.12 1.18 ≤2 达标

总氮

（以 N计）
mg/L 2.55 2.60 2.38 2.33 2.47 ≤15 达标

总磷（以P计） mg/L 0.07 0.09 0.08 0.07 0.08 ≤0.4 达标

粪大肠菌群 MPN/L 120 140 150 110 130 ≤10000 达标

蛔虫卵 个/10L 7 10 13 8 10 ≤2个/L 达标

悬浮物（SS） mg/L 49 52 44 39 46 ≤60 达标

五日生化需氧

量（BOD5）
mg/L 8.7 9.3 7.4 7.1 8.1 ≤10 达标

表四 噪声检测结果

噪声检测结果 单位：〔dB(A)〕

检测日期 检测时段
检测点位

（见附图 2）

检测结果 执行标准

及限值

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

GB 12348-2008

评价
测量值 背景值 噪声结果值

2023.10.10

昼间

东厂界▲1 56.6 —— 57 60 达标

南厂界▲2 52.2 —— 52 60 达标

西厂界▲3 55.3 —— 55 60 达标

夜间

东厂界▲1 46.5 —— 46 50 达标

南厂界▲2 46.3 —— 46 50 达标

西厂界▲3 46.2 —— 46 50 达标

备注：

1、测点▲1、▲2、▲3噪声测量值小于相应噪声排放源排放标准的限值，依据标准《环境噪声监测技术规

范 噪声测量值修正》（HJ 706-2014）6.1的规定，可以不进行背景噪声的测量及修正，直接评价为达标。

2、声源：设备。

检测日期 检测时段
检测点位

（见附图 2）

检测结果 执行标准

及限值

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

GB 12348-2008

评价
测量值 背景值 噪声结果值

2023.10.11

昼间

东厂界▲1 55.4 —— 55 60 达标

南厂界▲2 57.2 —— 57 60 达标

西厂界▲3 57.8 —— 58 60 达标

夜间

东厂界▲1 46.4 —— 46 50 达标

南厂界▲2 46.6 —— 47 50 达标

西厂界▲3 47.2 —— 47 50 达标



45

备注：

1、测点▲1、▲2、▲3噪声测量值小于相应噪声排放源排放标准的限值，依据标准《环境噪声监测技术规

范 噪声测量值修正》（HJ 706-2014）6.1的规定，可以不进行背景噪声的测量及修正，直接评价为达标。

2、声源：设备。

9.2监测结果分析

9.2.1生产工况

现场监测期间，生产负荷满足 75%以上的工况要求。因此，本次验收结果为

有效工况下的监测数据，可作为该工程竣工环境保护验收的依据。

9.2.2结论

①、废气

废水处理过程中将逸散出一定量的恶臭气体，池体加盖，恶臭气体由鼓风机

送至活性炭吸附装置处理，风机风量 5000m3/h，除臭效率≥90%，除臭后的气体

经 2#15m高排气筒排放，最终 NH3、H2S、臭气浓度排放均满足《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 2中排放标准。

锅炉（安装低氮燃烧气）运行过程产生烟尘、SO2、NOx、烟气黑度等废气经

3#15m 高排气筒排放，各污染物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）中表 1中大气污染物排放限值要求。

浸蜡工序产生非甲烷总烃废气，废气经蜡池上方集气罩收集，收集效率 85%，

收集后废气经管道进厂区（水喷淋+活性炭吸附）废气处理装置处理，风机风量

5000m3/h，非甲烷总烃去除效率 90%，处理后经 1#15m高排气筒排放。最终，

非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）

表 1中其他行业排放限值要求。

厂区无组织废气 NH3、H2S、臭气浓度、非甲烷总烃，通过加强管理，厂区

绿化，经预测，氨气、硫化氢及臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中排放标准。厂界非甲烷总烃无组织排放执行《工业企业

挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 2中其他企业边界大气污染

物浓度限值，厂区内无组织非甲烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值不会对周围环境空气产

生明显影响。

②废水



46

废水污染源主要为屠宰废水（鸭笼清洗水、烫毛脱毛废水、合格内脏/胴体

清洗水、预冷工序排水、烫坯工序水、地面冲洗水、设备清洗水、喷淋水）和生

活污水，产生量 56880m3/a（189.6m3/d），全部进入项目自建污水处理站，采用

“回转格栅-隔油池-调节池-水解酸化池-二级接触氧化池-MBR池-消毒池”处理工

艺，处理能力为 200m3/d， 经处理后，废水中各污染物浓度满足《黑龙港及运

东流域水污染物排放标准》（DB13/2797-2018）中表 1一般控制区水污染物排放

浓度限值、《城市污水再生利用 农田灌溉用水水质》(GB20922-2007)中表 1基

本控制项目及水质指标最大限值要求、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

表 1标准限值、《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中二

级标准标准及《沧州市 2020年重点断面水质达标治理方案》要求，排入储水池，

用于厂区内灌溉。

③噪声

厂界的噪声昼间最大值为 63.8dB(A)，夜间最大值为 52.2dB(A)，满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1中 2类标准限值要求。

④固废

本项目主要固体废物为：待宰区鸭粪、检疫不合格肉鸭、鸭血、鸭毛、脱蜡

蜡体、格栅废物、不合格胴体/内脏、废活性炭、污泥、生活垃圾。

（1）一般废物

①鸭粪

待宰区毛鸭进入屠宰厂后短暂停留产生鸭粪，产生量 12t/a，及时由附近村

民清理，用作肥料。

②入厂检疫不合格肉鸭

入厂检疫不合格肉鸭 200kg/a，由运输车辆直接送至动物无害化处理中心。

③鸭血

刺杀沥血过程产生鸭血 1389.6t/a，暂存于一般固废间，定期外售。

④鸭毛

脱毛及净小毛过程产生鸭毛 1976.4t/a，暂存于一般固废间，定期外售。

⑤脱蜡蜡体

脱蜡工序产生蜡体回用于生产。



47

⑥污泥

污水处理站污泥经板框压滤机处理后，污泥含水率 60%，污泥量为 2t/a，暂

存于一般固废间，定期送垃圾填埋厂处理。

⑦格栅废物

格栅池产生格栅废物，产生量 0.2t/a，暂存于一般固废间，定期送垃圾填埋

厂处理。

⑧肉鸭屠宰过程不合格胴体/内脏

根据企业提供的经验数据，肉鸭屠宰过程不合格胴体/内脏产生量约为

0.2t/a，暂存于低温暂存间，定期送动物无害化处理中心处理。

（2）危险废物

废活性炭

活性炭吸附装置产生废活性炭，暂存于危废间，定期交有资质单位处理。

（3）生活垃圾

生活垃圾统一收集后由环卫部门清运。

9.3总量控制要求

企 业 于 2023 年 09 月 15 日 取 得 排 污 许 可 证 ， 证 书 编 号 ：

91130921MA0CYE6Y8U001V ，有 效 期：2023年 09月 15日至 2028年 09月

14日。本项目总量控制指标分别为：SO2：0.0621t/a，NOx：0.310t/a、COD：0t/a，

氨氮：0t/a。



48

10环境管理检查

10.1 环保管理机构

沧州弘昌养殖有限公司环境管理由公司安全环保部负责监督，负责工程环境

管理工作，定期进行巡检环境影响情况，及时处理环境问题，并进行有关环境保

护法规宣传工作。

10.2 施工期环境管理

项目施工过程严格要求施工单位按设计文件施工，特别是按环保设计要求提

出的措施要求进行施工。

10.3 运行期环境管理

沧州弘昌养殖有限公司设立专门的环境管理部门，配备相应专业的管理人

员，负责监督国家法规、条例的贯彻执行情况，制订和贯彻环保管理制度，监控

本工程的主要污染，对各部门、操作岗位进行环境保护监督和考核，并按相关规

定定期对公司噪声进行检测。

10.4 社会环境影响情况调查

经咨询当地环保主管部门，项目建设及试运行期间未发生扰民和公众投诉意

见。

10.5 环境管理情况分析

建设单位设置了相应的环境管理机构，并且正常履行了施工期和运行期的环

境职责，运行初期的监测工作也已经完成，后续监测计划按周期正常进行。



49

11验收监测结论

本次验收范围：沧州弘昌养殖有限公司新建年屠宰肉鸭 1200万只项目。主

体工程为新建 1条年屠宰肉鸭 1200万只生产线，新建 1座屠宰车间；辅助工程

为办公区、冷库及锅炉房等；公用工程为供水、供电、供气、供热（冷）系统等；

环保工程废气处理措施、废水处理措施、噪声治理系统、固废处理措施等。

监测期间，该企业生产正常，设施运行稳定，生产负荷达到 75%以上，满足

验收检测技术规范要求。

①、废气

废水处理过程中将逸散出一定量的恶臭气体，池体加盖，恶臭气体由鼓风机

送至活性炭吸附装置处理，除臭后的气体经 2#15m高排气筒排放，最终 NH3（排

放速率 7.1×10-3kg/h）、H2S（排放速率 1.4×10-3kg/h）、臭气浓度（1737无量纲）

排放均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放标准。

锅炉（安装低氮燃烧气）运行过程产生烟尘（折算后浓度 3.0mg/m3）、SO2

（折算后浓度<3.0mg/m3）、NOx、（折算后浓度 24mg/m3）、烟气黑度（<1级）

等废气经 3#15m高排气筒排放，各污染物排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）中表 1中大气污染物排放限值要求。

浸蜡工序产生非甲烷总烃废气，废气经蜡池上方集气罩收集，收集效率 85%，

收集后废气经管道进厂区（水喷淋+活性炭吸附）废气处理装置处理，处理后经

1#15m高排气筒排放。最终，非甲烷总烃（浓度 2.19mg/m3）排放满足《工业企

业挥发性有机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1中其他行业排放限值要

求。

厂区无组织废气 NH3（浓度 0.14mg/m3）、H2S（浓度 0.017mg/m3）、臭气

浓度（15无量纲）、非甲烷总烃（浓度 1.35mg/m3），通过加强管理，厂区绿化，

经预测，氨气、硫化氢及臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 1中排放标准。厂界非甲烷总烃无组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB13/2322-2016）表 2中其他企业边界大气污染物浓度限值，厂区

内无组织非甲烷总烃（浓度 1.92mg/m3）满足《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）表 A.1 厂区内 VOCs无组织排放限值不会对周围环境空

气产生明显影响。



50

②废水

废水污染源主要为屠宰废水（鸭笼清洗水、烫毛脱毛废水、合格内脏/胴体

清洗水、预冷工序排水、烫坯工序水、地面冲洗水、设备清洗水、喷淋水）和生

活污水，产生量 56880m3/a（189.6m3/d），全部进入项目自建污水处理站，采用

“回转格栅-隔油池-调节池-水解酸化池-二级接触氧化池-MBR池-消毒池”处理工

艺，处理能力为 200m3/d， 经处理后，废水中各污染物浓度（COD：30mg/L，

氨氮：1.18mg/L，总氮：2.47mg/L，总磷：0.08mg/L，粪大肠菌群：140MPN/L，

蛔虫卵：10个/10L，SS：47mg/L，BOD5：8.1mg/L）满足《黑龙港及运东流域

水污染物排放标准》（DB13/2797-2018）中表 1一般控制区水污染物排放浓度限

值、《城市污水再生利用 农田灌溉用水水质》(GB20922-2007)中表 1基本控制

项目及水质指标最大限值要求、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）表 1标

准限值、《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3中二级标准

标准及《沧州市 2020年重点断面水质达标治理方案》要求，排入储水池，用于

厂区内灌溉。

③噪声

厂界的噪声昼间最大值为 58dB(A)，夜间最大值为 47dB(A)，满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1中 2类标准限值要求。

④固废

本项目主要固体废物为：待宰区鸭粪、检疫不合格肉鸭、鸭血、鸭毛、脱蜡

蜡体、格栅废物、不合格胴体/内脏、废活性炭、污泥、生活垃圾。

（1）一般废物

①鸭粪

待宰区毛鸭进入屠宰厂后短暂停留产生鸭粪，产生量 12t/a，及时由附近村

民清理，用作肥料。

②入厂检疫不合格肉鸭

入厂检疫不合格肉鸭 200kg/a，由运输车辆直接送至动物无害化处理中心。

③鸭血

刺杀沥血过程产生鸭血 1389.6t/a，暂存于一般固废间，定期外售。

④鸭毛

脱毛及净小毛过程产生鸭毛 1976.4t/a，暂存于一般固废间，定期外售。



51

⑤脱蜡蜡体

脱蜡工序产生蜡体回用于生产。

⑥污泥

污水处理站污泥经板框压滤机处理后，污泥含水率 60%，污泥量为 2t/a，暂

存于一般固废间，定期送垃圾填埋厂处理。

⑦格栅废物

格栅池产生格栅废物，产生量 0.2t/a，暂存于一般固废间，定期送垃圾填埋

厂处理。

⑧肉鸭屠宰过程不合格胴体/内脏

根据企业提供的经验数据，肉鸭屠宰过程不合格胴体/内脏产生量约为

0.2t/a，暂存于低温暂存间，定期送动物无害化处理中心处理。

（2）危险废物

废活性炭

活性炭吸附装置产生废活性炭，暂存于危废间，定期交有资质单位处理。

（3）生活垃圾

生活垃圾统一收集后由环卫部门清运。

（5）总量控制要求

二氧化硫排放速率 2.5×10-3kg/h，氮氧化物排放速率 0.034kg/h，锅炉运行时

间 16*300=4800h。核算 SO2排放量=0.012t/a，氮氧化物排放量=0.1632t/a。

企业废水用于农田灌溉，不外排。

企 业 于 2023 年 09 月 15 日 取 得 排 污 许 可 证 ， 证 书 编 号 ：

91130921MA0CYE6Y8U001V ，有 效 期：2023年 09月 15日至 2028年 09月

14日。本项目总量控制指标分别为：SO2：0.0621t/a，NOx：0.310t/a、COD：0t/a，

氨氮：0t/a。

（6）结论

综上分析，工程已按环评及批复要求进行了环境保护设施建设，根据监测结

果可满足相关环境排放标准要求。

（7）建议

加强各项环保设施运行维护，确保设施稳定运行。



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70


	1项目概况
	2验收编制依据
	2.1法律、法规
	2.2验收技术规范
	2.3工程技术文件及批复文件

	3项目工程概况
	3.1项目基本情况
	3.2地理位置及平面布置
	3.3实际建设内容
	3.4主要设备
	3.5原辅材料
	3.6给排水
	3.7工艺流程
	3.8项目变动情况

	4环境保护措施
	4.1污染治理措施
	项目共有30名职工，垃圾产生量按0.5kg/人·d，生活垃圾产生量为4.5t/a，统一收集后由环卫部
	4.2项目环保设施投资
	4.3环境保护“三同时”落实情况
	昼间：60dB(A)


	5环评主要结论及环评批复要求
	5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议
	5.2审批部门审批意见
	5.3审批意见落实情况

	6验收评价标准
	6.1污染物排放标准

	7验收监测内容
	7.1监测点位、项目及频次

	8验收监测内容
	8.1监测分析方法及监测仪器
	8.2质量保障体系

	9验收监测结果及分析
	9.1监测结果

	非甲烷总烃
	臭气浓度
	无量纲
	无量纲
	无量纲
	无量纲
	硫化氢
	氨
	非甲烷总烃
	臭气浓度
	无量纲
	无量纲
	无量纲
	无量纲
	硫化氢
	氨
	9.2监测结果分析
	9.3总量控制要求

	10环境管理检查
	10.1 环保管理机构
	10.2 施工期环境管理
	10.3 运行期环境管理
	10.4 社会环境影响情况调查
	10.5 环境管理情况分析

	11验收监测结论

